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In  Italia  le  unità  locali  del  2021  sono
7.405.527, con un incremento di 18.296 unità
rispetto al 2020 (+0,2% su base annua). 
A  livello  nazionale,  nei  vari  settori  il  peso
maggiore è come sempre detenuto dal com-
mercio  (26,0%,  in  leggero  ripiegamento  da
26,2%  nel  2020).  Seguono  le  costruzioni
(12,4%,  in  leggera  crescita),  l’agricoltura
(pressoché stabile a 10,4%), il manifatturiero
(9,4%, in lieve calo),  alloggio e ristorazione
(8,3%, stabile).  In Veneto le  unità  registrate
sono  593.598,  in  aumento  dalle  591.842
dell’anno  precedente,  ovvero  una  differenza
di +1.756 unità (+0,3%). 
Nell’area berica le unità locali sono calate nel
2021: a fine anno si attestano a 98.742 dalle
99.452 del 2020, si sono quindi registrate 710
unità locali in meno, con una diminuzione del
-0,7%. E’ necessario tuttavia tenere in consi-
derazione che fra il 2020 e il 2021 a Vicenza
si è proceduto ad una revisione degli archivi e
cancellazione  di  imprese  non  più  esistenti.
Perciò, il saldo fra iscrizioni e cessazioni non
d’ufficio è in realtà positivo e ammonta a 469
unità.
Fra le unità del 2021,  80.336 sono anche sedi
principali (pari all’81,4%) mentre  18.406 non
lo sono. 
Per quanto riguarda i  macrosettori  vicentini,
l’indebolimento  della  numerosità  delle  unità
operative è distribuito nelle attività principali
per quest’area. La maggioranza delle unità è
sempre rappresentata dal commercio (22.710
e quota del 23,0%, ovvero un calo del -0,7%),
seguito  dal  manifatturiero  con  16.604  unità
operative per un peso pari al 16,8%  (17,0%
nel 2020), le costruzioni con il 12,3% (12,1%
nel 2020) e 12.184 unità. L’agricoltura invece
è stabile a 8,7%. Cresce leggermente la quota
dell’immobiliare, da 6,6% a 6,7%.  

Dando uno sguardo più approfondito al mani-
fatturiero,  settore  che genera la grossa parte
della  produzione  di  ricchezza  nel  vicentino,
possiamo notare che le unità locali sono pas-
sate da 16.923 a 16.604 (-1,9% pari a un de-
cremento  di  -319  unità).  La  siderurgia  pesa
per il 21,9% con 3.638 unità locali registrate,
cresciute  dal  2020 quando erano  3.641.  Se-
guono la fabbricazione di macchinari (10,4%
e 1.733), l’altro manifatturiero, l’abbigliamen-
to e la pelle che pesano tutti per oltre il 7%, la
riparazione di macchinari,  i  mobili  e gli  ali-
mentari con circa il 5% del totale. 
Fra  i  Comuni  vicentini,  la  quota  maggiore
delle unità locali si concentra nel capoluogo:
15.519 e una quota del 15,7%, in crescita ri-
spetto  al  2020  quando  erano  15.684.  Segue
Bassano  del  Grappa  con  5.804,  in  calo  da
5.879 del 2020, e con un peso del 5,9%. In
terza posizione è Schio con il 4,2% (4.175),
quarta Thiene con 3,6% e 3.521 unità operati-
ve, a poca distanza da Arzignano con 3.136 e
il 3,2%. Montecchio Maggiore è in sesta posi-
zione con 2.470 unità e il 2,5%.
Negli  ultimi anni le registrazioni e cancella-
zioni al Registro delle Imprese hanno subito
qualche sbalzo: si è passati dalle 4.208 impre-
se registrate del 2019 (dato allora in crescita)
alle 3.528 dell’anno successivo (-16,2%) per
poi  risalire  a  4.040  nel  2021  (+14,5%).  Le
cancellazioni  hanno fatto  un balzo  in  avanti
del  +21,0%,  passando  da  4.384  nel  2019  a
5.306  del  2020,  successivamente  scese  a
4.995. Il saldo è di -955, comprese le cancel-
lazioni d’ufficio per revisione amministrativa.
Fatta eccezione per il residuale (+273), le co-
struzioni (+23) e l’intermediazione finanziaria
(+65), i saldi dei vari comparti appaiono an-
cora negativi sebbene in fase di recupero. Di-
mezzato su base annua il saldo negativo del
commercio (-671) così come l’agricoltura con
-61.  I servizi recuperano da -571 a -48,  ma-
nifatturiero segna un -452, i trasporti -84.
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Per quanto riguarda le forme giuridiche, cre-
sce ancora la quota delle società di capitali (da
32,0% a 32,2%, erano il 24,1% nel 2007) pari
a 25.843 imprese.  Le imprese individuali  ri-
mangono la forma giuridica più diffusa, con il
47,3% in crescita da 46,8% nel 2020 (erano
52,2% nel 2007) pari a 37.994. 
Il 2021 ha visto una risalita del numero degli
addetti  totali  che  ha  superato  i  livelli  pre-
covid.  Gli  addetti  del  2021  sono  infatti
336.548  da  331.521  nel  2020  (-1,0%)  e
335.009 nel 2019 (+0,5% su base biennale).
La maggior parte è assunta dalle imprese di
piccole dimensioni, ma sono le grandi impre-
se a incrementare il numero degli addetti  su
base annua. Le imprese da 1 a 9 occupati dan-
no lavoro a 115.625 persone, una cifra stabile
rispetto al 2020 e pari al 34,4% del totale. Le
imprese da 10 a 49 addetti impiegano invece
91.037 persone, che rappresentano il  27,1%,
quelle da 50 a 249 addetti impiegano 65.437
ovvero il 19,4%, in crescita del +2,7% su base
annua. Infine il 19,2% (64.449 da 60.507 nel
2020, +6,5% su base annua) lavora presso le
imprese con oltre 250 addetti. 
Settorialmente,  la  distribuzione  delle  quote
degli  addetti  non  varia  di  molto  rispetto
all’anno precedente. il 44,5% lavora nel mani-
fatturiero,  il  15,5% nel  commercio,  il  7,2%
nelle costruzioni, il 9,3% nei servizi di allog-
gio e ristorazione. Molto inferiori le quote de-
gli  altri  settori,  a  cominciare  dai  trasporti  a
3,3% in giù.
Lo stock delle imprese femminili è aumenta-
to,  passando  da  15.742  (-1,9% sul  2019)  a
15.815 (+0,5% sul 2020). La quota delle im-
prese femminili  sul  totale  rimane comunque
abbastanza  stabile  (19,5%),  ma  cede  quella
degli addetti, che passa da 12,5% a 12,2%. La
quota maggiore delle imprese femminili è at-
tiva nel commercio (3.664 e 20,9% sul totale
commercio). Seguono le altre attività di servi-
zi (2.151, il 61,7% del totale servizi), il mani-

fatturiero 1.820 e 13,9% del totale manifattu-
riero.
Come si è detto, le imprese femminili vicenti-
ne  occupano  il  12,2% degli  addetti,  con  la
maggiore quota nel manifatturiero con 11.949
e 8,1% del totale di settore),  nel commercio
(7.602 e 14,9% sul settore) nell’alloggio e ri-
storazione (5.553 e 17,7%), nelle altre attività
di servizi (4.145 ossia 54,5% del totale servi-
zi).
La  quota  delle  imprese  giovanili  sul  totale
delle imprese cresce a 6,9%, pari a 5.625 im-
prese. 
Fra  le  imprese  giovanili,  la  maggioranza  è
rappresentata  dal  commercio  con  1.297  im-
prese e la quota del 7,4% sul totale commer-
cio. Segue l’attività di alloggio e ristorazione
con  578  imprese  e  un  peso  dell’11,5%.
Quest’ultimo  è anche il  settore  che  conta  il
maggior  numero  di  addetti,  ovvero  2.509  ,
l’8,0% sul settore. 1.882 lavorano nel mani-
fatturiero, 1.857 nel commercio.

Ufficio Studi, Statistica e Ricerca Economica della Ca-
mera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltu-
ra di Vicenza

Giugno 2021
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TAV. 5.1 - UNITA' LOCALI PER SETTORE DI ATTIVITA' ECONOMICA AL 31/12/2021 - provincia di Vicenza

SETTORI DI ATTIVITA' SEDI U.L. % SEDI TOT.
CODICI ATECO2007 PRINCIPALI NON SEDI su U.L. UNITA' LOCALI

A Agricoltura, silvicoltura pesca                    8.130                   479 94,4% 8.609

B Estrazione di minerali da cave e miniere                         90                     97 48,1% 187

C Attività manifatturiere                  12.738                3.866 76,7% 16.604

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...                       181                   269 40,2% 450

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...                       144                   153 48,5% 297

F Costruzioni                  11.083                1.101 91,0% 12.184

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio                  17.302                5.408 76,2% 22.710

H Trasporto e magazzinaggio                    1.847                   849 68,5% 2.696

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione                    4.962                1.340 78,7% 6.302

J Servizi di informazione e comunicazione                    1.920                   549 77,8% 2.469

K Attività finanziarie e assicurative                    2.157                   929 69,9% 3.086

L Attività immobiliari                    6.290                   359 94,6% 6.649

M Attività professionali, scientifiche e tecniche                    3.544                   798 81,6% 4.342

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...                    2.211                   546 80,2% 2.757

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale...                           1                      -   100,0% 1

P Istruzione                       326                   177 64,8% 503

Q Sanità e assistenza sociale                        460                   439 51,2% 899

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...                       820                   233 77,9% 1.053

S Altre attività di servizi                    3.480                   415 89,3% 3.895

X Imprese non classificate                    2.650                   399 86,9% 3.049

TOTALE                  80.336              18.406 81,4% 98.742

Fonte: elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati INFOCAMERE
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TAV. 5.2 - SEDI PRINCIPALI E UNITA' LOCALI PER COMUNE AL 31/12/2021

LOCALITA' U.L. NON SEDI TOTALE U.L. 

VI001 AGUGLIARO 183 33 84,7% 216
VI002 ALBETTONE 274 32 89,5% 306
VI003 ALONTE 188 44 81,0% 232
VI004 ALTAVILLA VICENTINA 1.108 322 77,5% 1.430
VI005 ALTISSIMO 115 14 89,1% 129
VI006 ARCUGNANO 691 148 82,4% 839
VI007 ARSIERO 249 50 83,3% 299
VI008 ARZIGNANO 2.560 576 81,6% 3.136
VI009 ASIAGO 980 267 78,6% 1.247
VI010 ASIGLIANO VENETO 112 20 84,8% 132
VI011 BARBARANO VICENTINO 1 0 83,6% 1
VI012 BASSANO DEL GRAPPA 4.603 1.201 79,3% 5.804
VI013 BOLZANO VICENTINO 596 124 82,8% 720
VI014 BREGANZE 756 145 83,9% 901
VI015 BRENDOLA 801 223 78,2% 1.024
VI016 BRESSANVIDO 302 41 88,0% 343
VI017 BROGLIANO 222 28 88,8% 250
VI018 CALDOGNO 856 140 85,9% 996
VI019 CALTRANO 150 36 80,6% 186
VI020 CALVENE 81 6 93,1% 87
VI021 CAMISANO VICENTINO 1.160 282 80,4% 1.442
VI022 CAMPIGLIA DEI BERICI 195 46 80,9% 241
VI023 CAMPOLONGO SUL BRENTA 2 0 100,0% 2
VI024 CARRE' 412 104 79,8% 516
VI025 CARTIGLIANO 312 74 80,8% 386
VI026 CASSOLA 1.440 365 79,8% 1.805
VI027 CASTEGNERO 289 44 86,8% 333
VI028 CASTELGOMBERTO 492 130 79,1% 622
VI029 CHIAMPO 1.021 223 82,1% 1.244
VI030 CHIUPPANO 185 34 84,5% 219
VI031 CISMON DEL GRAPPA 1 2 87,4% 3
VI032 COGOLLO DEL CENGIO 205 51 0,0% 256
VI033 CONCO 3 1 1,0% 4
VI034 CORNEDO VICENTINO 923 191 82,9% 1.114
VI035 COSTABISSARA 678 139 83,0% 817
VI036 CREAZZO 979 170 85,2% 1.149
VI037 CRESPADORO 92 20 82,1% 112
VI038 DUEVILLE 1.183 251 82,5% 1.434
VI039 ENEGO 141 28 83,4% 169
VI040 FARA VICENTINO 379 74 83,7% 453
VI041 FOZA 66 8 89,2% 74
VI042 GALLIO 268 46 85,4% 314
VI043 GAMBELLARA 370 115 76,3% 485
VI044 GAMBUGLIANO 82 11 88,2% 93
VI045 GRANCONA 3 1 75,0% 4
VI046 GRISIGNANO DI ZOCCO 533 136 79,7% 669
VI047 GRUMOLO DELLE ABBADESSE 345 59 85,4% 404
VI048 ISOLA VICENTINA 775 151 83,7% 926
VI049 LAGHI 14 3 82,4% 17
VI050 LASTEBASSE 12 7 63,2% 19
VI051 LONGARE 526 71 88,1% 597

VI052 LONIGO 1.468 344 81,0% 1.812
VI053 LUGO DI VICENZA 231 34 87,2% 265
VI054 LUSIANA 4 5 44,4% 9
VI055 MALO 1.217 253 82,8% 1.470
VI056 MARANO VICENTINO 640 128 83,3% 768
VI057 MAROSTICA 1.421 299 82,6% 1.720
VI058 MASON VICENTINO 1 0 100,0% 1
VI059 MOLVENA 1 0 100,0% 1
VI060 MONTEBELLO VICENTINO 757 190 79,9% 947
VI061 MONTECCHIO MAGGIORE 1985 485 80,4% 2.470
VI062 MONTECCHIO PRECALCINO 394 74 84,2% 468

SEDI 
PRINCIPALI % SEDI su U.L. 



TAV. 5.2 - SEDI PRINCIPALI E UNITA' LOCALI PER COMUNE AL 31/12/2021

LOCALITA' U.L. NON SEDI TOTALE U.L.

VI063 MONTE DI MALO 260 59 81,5% 319

VI064 MONTEGALDA 368 79 82,3% 447
VI065 MONTEGALDELLA 193 16 92,3% 209
VI066 MONTEVIALE 216 80 73,0% 296
VI067 MONTICELLO CONTE OTTO 758 139 84,5% 897
VI068 MONTORSO VICENTINO 289 74 79,6% 363
VI070 MUSSOLENTE 671 169 79,9% 840
VI071 NANTO 271 38 87,7% 309
VI072 NOGAROLE VICENTINO 74 9 89,2% 83
VI073 NOVE 502 111 81,9% 613
VI074 NOVENTA VICENTINA 951 220 81,2% 1.171
VI075 ORGIANO 299 61 83,1% 360
VI076 PEDEMONTE 35 8 81,4% 43
VI077 PIANEZZE 203 42 82,9% 245
VI078 PIOVENE ROCCHETTE 466 105 81,6% 571
VI079 POJANA MAGGIORE 451 73 86,1% 524
VI080 POSINA 51 17 75,0% 68
VI081 POVE DEL GRAPPA 264 79 77,0% 343
VI082 POZZOLEONE 287 37 88,6% 324
VI083 QUINTO VICENTINO 463 68 87,2% 531
VI084 RECOARO TERME 390 72 84,4% 462
VI085 ROANA 470 106 81,6% 576
VI086 ROMANO D'EZZELINO 1.175 287 80,4% 1.462
VI087 ROSA' 1.405 360 79,6% 1.765
VI088 ROSSANO VENETO 748 161 82,3% 909
VI089 ROTZO 52 7 88,1% 59
VI090 SALCEDO 90 6 93,8% 96
VI091 SANDRIGO 918 208 81,5% 1.126
VI093 SAN NAZARIO 1 1 50,0% 2
VI094 SAN PIETRO MUSSOLINO 162 33 83,1% 195
VI095 SANTORSO 448 122 78,6% 570
VI096 SAN VITO DI LEGUZZANO 268 58 82,2% 326
VI097 SARCEDO 528 134 79,8% 662
VI098 SAREGO 585 111 84,1% 696
VI099 SCHIAVON 291 52 84,8% 343
VI100 SCHIO 3.342 833 80,0% 4.175
VI101 SOLAGNA 143 28 83,6% 171
VI102 SOSSANO 435 86 83,5% 521
VI103 SOVIZZO 595 114 83,9% 709
VI104 TEZZE SUL BRENTA 1.103 301 78,6% 1.404
VI105 THIENE 2.801 720 79,6% 3.521
VI106 TONEZZA DEL CIMONE 57 19 75,0% 76
VI107 TORREBELVICINO 399 91 81,4% 490
VI108 TORRI DI QUARTESOLO 1.168 423 73,4% 1.591
VI110 TRISSINO 813 229 78,0% 1.042
VI111 VALDAGNO 1.437 289 86,1% 1.726
VI112 VALDASTICO 75 28 72,8% 103
VI113 VALLI DEL PASUBIO 208 40 83,9% 248
VI114 VALSTAGNA 0 0 0,0% 2
VI115 VELO D'ASTICO 168 33 83,6% 201
VI116 VICENZA 12.533 2.986 80,8% 15.519
VI117 VILLAGA 235 40 85,5% 275
VI118 VILLAVERLA 558 103 84,4% 661
VI119 ZANE' 712 182 79,6% 894
VI120 ZERMEGHEDO 169 58 74,4% 227
VI121 ZOVENCEDO 55 11 83,3% 66
VI122 ZUGLIANO 457 65 87,5% 522
VI123 VAL LIONA 292 45 86,6% 337

VI124 BARBARANO MOSSANO 641 136 82,5% 777

VI125 VALBRENTA 263 75 77,8% 338

VI126 COLCERESA 579 88 86,8% 667

VI127 LUSIANA CONCO 462 80 85,2% 542
TOTALE 80.336 18.406 81,4% 98.742

SEDI 
PRINCIPALI 

% SEDI su 
U.L. 



TAV. 5.3 - ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI NEL REGISTRO DELLE IMPRESE PER TIPO DI ATTIVITA' ECONOMICA

TIPO DI ATTIVITA'
2017 2018 2019 2020 2021

ISCR. CANC. SALDO ISCR. CANC. SALDO ISCR. CANC. SALDO ISCR. CANC. SALDO ISCR. CANC. SALDO

AGRICOLTURA 293 404 -111 275 360 -85 228 431 -203 234 354 -120 244 305 -61

MANIFATTURIERO 383 607 -224 343 572 -229 425 607 -182 295 758 -463 352 804 -452

COSTRUZIONI 426 638 -212 479 618 -139 505 648 -143 469 806 -337 583 560 23

882 1361 -479 828 1456 -628 860 1524 -664 573 1.716 -1.143 715 1.386 -671

TRASPORTI 28 91 -63 14 113 -99 14 103 -89 16 111 -95 15 99 -84

109 97 12 130 100 30 112 89 23 122 124 -2 176 111 65

744 907 -163 764 915 -151 769 853 -84 567 1.138 -571 818 866 -48

ALTRO 1368 160 1208 1357 139 1218 1295 129 1166 1.252 299 953 1.137 864 273

TOTALE 4.233 4.265 -32 4.190 4.273 -83 4.208 4.384 -176 3.528 5.306 -1.778 4.040 4.995 -955

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere

Agricoltura (cod. ATECO2007: A), Attività manifatturiere ( C), Costruzioni (F), Commercio e Pubblici esercizi (G+I), Trasporti e comunicazioni (H), Intermediazione monetaria e finanziaria (K), Servizi pubblici e privati (J+L+M+N+O+P+Q+R+S)

COMMERCIO  E 
PUBBLICI ESERCIZI 

INTERMEDIAZIONE 
FINANZIARIA

SERVIZI PUBBLICI E 
PRIVATI



TAV. 5.4 - IMPRESE REGISTRATE PER FORMA GIURIDICA AL 31/12/2021 – Provincia di Vicenza

SETTORE
SOCIETA' SOCIETA' IMPRESE ALTRE TOTALE

DI CAPITALE DI PERSONE INDIVIDUALI FORME IMPRESE

A Agricoltura, silvicoltura pesca 248 1.480 6.337 65 8.130
B Estrazione di minerali da cave e miniere 61 16 10 3 90
C Attività manifatturiere 6.463 2.518 3.659 98 12.738
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 130 14 34 3 181
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 107 12 15 10 144
F Costruzioni 2.702 1.366 6.913 102 11.083
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 4.611 3.092 9.543 56 17.302
H Trasporto e magazzinaggio 516 282 952 97 1.847
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 988 1.756 2.167 51 4.962
J Servizi di informazione e comunicazione 999 283 593 45 1.920
K Attività finanziarie e assicurative 632 251 1.264 10 2.157
L Attività immobiliari 3.477 2.199 588 26 6.290
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.680 419 1.332 113 3.544
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 650 279 1.184 98 2.211
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... - - - 1 1
P Istruzione 94 63 90 79 326
Q Sanità e assistenza sociale  242 53 44 121 460
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 372 65 211 172 820
S Altre attività di servizi 206 481 2.765 28 3.480
X Imprese non classificate 1.665 596 293 96 2.650

TOTALE 25.843 15.225 37.994 1.274 80.336

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere
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TAV. 5.5 - EVOLUZIONE DELLE IMPRESE REGISTRATE SECONDO LA FORMA GIURIDICA

ANNI DITTE INDIVIDUALI ALTRE TOTALE

2010 22.184 25,8% 18.396 21,4% 44.003 51,2% 1.360 1,6% 85.943

2011 22.611 26,1% 18.369 21,2% 44.123 51,0% 1.374 1,6% 86.477

2012 22.730 26,9% 18.036 21,3% 42.565 50,3% 1.313 1,6% 84.644

2013 22.931 27,5% 17.677 21,2% 41.509 49,7% 1.356 1,6% 83.473

2014 23.274 28,0% 17.459 21,0% 41.148 49,4% 1.354 1,6% 83.235

2015 23.836 28,6% 17.247 20,7% 40.955 49,1% 1.376 1,6% 83.414

2016 24.318 29,2% 16.986 20,4% 40.536 48,7% 1.385 1,7% 83.225

2017 24.890 29,9% 16.796 20,2% 40.122 48,2% 1.406 1,7% 83.214

2018 25.594 30,8% 16.508 19,9% 39.657 47,7% 1.391 1,7% 83.150

2019 26.191 31,6% 16.253 19,6% 39.180 47,2% 1.375 1,7% 82.999

2020 26.031 32,0% 15.874 19,5% 38.050 46,8% 1.304 1,6% 81.259

2021 25.843 32,2% 15.225 19,0% 37.994 47,3% 1.274 1,6% 80.336

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere
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TAV. 5.6 - IMPRESE REGISTRATE PER CLASSE DI ADDETTI AL 31.12.2021 – Provincia di Vicenza

Settore Ateco
1-9 addetti 10-49 addetti 50-249 addetti 250 addetti e oltre Totale

Imprese Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti Imprese Addetti 
A Agricoltura, silvicoltura pesca 3.170 4.882 6.123 69 1.159 9 845 0 0 8.130 8.127
B Estrazione di minerali da cave e miniere 15 65 135 9 158 1 57 0 0 90 350
C Attività manifatturiere 1.104 8.475 24.098 2.614 48.576 482 44.498 63 32.575 12.738 149.747
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 118 55 90 6 97 2 176 0 1 181 363
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 11 90 316 34 674 7 773 2 1 144 3.057
F Costruzioni 1.284 9.416 16.134 366 5.787 15 1.365 2 1.050 11.083 24.336
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparaz.di aut. 2.046 14.578 27.207 603 10.491 69 6.321 6 2 17.302 52.065
H Trasporto e magazzinaggio 109 1.508 3.392 194 3.576 30 2.429 6 2 1.847 13.003
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 229 4.175 13.160 546 8.071 10 983 2 8.946 4.962 31.160
J Servizi di informazione e comunicazione 461 1.339 2.724 105 1.817 14 1.172 1 3 1.920 6.171
K Attività finanziarie e assicurative 606 1.521 2.301 24 410 4 330 2 3 2.157 3.773
L Attività immobiliari 2.802 3.316 3.784 167 1.311 3 64 2 365 6.290 5.524
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.094 2.328 3.799 104 1.759 17 1.789 1 4 3.544 7.609
N Noleggio, agen. di viaggio, serv.di supp. alle imp... 336 1.720 3.224 135 2.521 14 1.326 6 4 2.211 11.014
O Ammin. pubblica e difesa; assicurazione sociale... - 0 0 0 0 1 50 0 0 1 50
P Istruzione 65 205 558 52 976 3 200 1 5 326 2.038
Q Sanità e assistenza sociale  62 300 1.006 67 1.545 25 2.266 6 5 460 7.224
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver. 321 434 837 59 1.205 6 387 0 0 820 2.429
S Altre attività di servizi 149 3.271 6.399 59 866 1 222 0 6 3.480 7.487
X Imprese non classificate 2.147 435 338 62 38 5 184 1 6 2.650 1.021

TOTALE 16.129 58.113 115.625 5.275 91.037 718 65.437 101 64.449 80.336 336.548

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS
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TAV. 5.7 - IMPRESE GIOVANILI AL 31.12.2021 - provincia di Vicenza

Settore Ateco
Grado di imprenditorialità giovanile

Esclusivo Forte Maggioritario Totale % su Tot. Imprese
Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 386 381 46 41 3 10 435 432 5,3% 5,6%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0 - 0 - 0 1 0 1,0% 0,0%

C Attività manifatturiere 423 1.107 82 441 38 334 543 1.882 4,1% 1,3%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 4 3 1 2 1 0 6 5 3,4% 1,4%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 2 8 2 23 - - 4 31 2,8% 1,0%

F Costruzioni 654 925 56 201 17 69 727 1.195 6,6% 5,0%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.152 1.445 106 285 39 127 1.297 1.857 7,4% 3,6%

H Trasporto e magazzinaggio 59 234 13 155 7 141 79 530 4,2% 4,3%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 488 1.849 78 544 12 116 578 2.509 11,5% 8,0%

J Servizi di informazione e comunicazione 136 135 20 34 13 44 169 213 8,9% 3,6%

K Attività finanziarie e assicurative 253 228 12 4 2 6 267 238 13,1% 6,8%

L Attività immobiliari 90 93 52 37 24 24 166 154 2,7% 2,8%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 311 302 29 42 13 9 353 353 10,4% 4,8%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 231 367 12 54 4 33 247 454 11,5% 4,3%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0%

P Istruzione 20 28 3 1 1 6 24 35 7,6% 1,8%

Q Sanità e assistenza sociale  13 49 7 44 4 87 24 180 5,3% 2,5%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 58 63 8 8 6 21 72 92 9,2% 3,8%

S Altre attività di servizi 412 688 12 37 2 3 426 728 12,2% 9,6%

X Imprese non classificate 155 26 45 6 7 - 207 32 6,0% 2,9%
TOTALE 4.848 7.931 584 1.959 193 1.030 5.625 10.920 6,9% 3,3%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS

TAV. 5.8 - IMPRESE FEMMINILI AL 31.12.2021 - provincia di Vicenza

Settore Ateco
Grado di imprenditorialità femminile

Esclusivo Forte Maggioritario Totale % su Tot. Imprese
Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti Registrate Addetti 

A Agricoltura, silvicoltura pesca 1.645 980 125 175 10 26 1.780 1.181 21,8% 15,2%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 4 5 2 6 2 8 8 19 8,2% 5,0%

C Attività manifatturiere 1.149 4.329 440 3.895 231 3.725 1.820 11.949 13,9% 8,1%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 14 12 11 5 3 11 28 28 15,6% 7,8%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 1 9 5 30 3 26 9 65 6,4% 2,1%

F Costruzioni 259 440 148 335 60 156 467 931 4,3% 3,9%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 3.077 4.854 434 1.651 153 1.097 3.664 7.602 20,9% 14,9%

H Trasporto e magazzinaggio 101 387 51 353 13 151 165 891 8,8% 7,2%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.267 4.111 227 1.082 50 360 1.544 5.553 30,8% 17,7%

J Servizi di informazione e comunicazione 244 322 87 197 37 128 368 647 19,5% 11,0%

K Attività finanziarie e assicurative 329 317 36 62 22 15 387 394 19,0% 11,2%

L Attività immobiliari 539 389 525 325 167 58 1.231 772 19,9% 14,0%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 564 642 99 230 56 184 719 1.056 21,2% 14,5%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 498 1.134 72 812 25 205 595 2.151 27,6% 20,2%
O Ammin. pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0,0%

P Istruzione 64 195 15 78 4 6 83 279 26,3% 14,4%

Q Sanità e assistenza sociale  103 625 48 1.428 19 396 170 2.449 37,8% 34,6%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 112 230 32 60 15 121 159 411 20,4% 17,0%

S Altre attività di servizi 2.103 3.937 41 172 7 36 2.151 4.145 61,7% 54,5%

X Imprese non classificate 283 40 145 17 39 1 467 58 13,5% 5,3%
TOTALE 12.356 22.958 2.543 10.913 916 6.710 15.815 40.581 19,5% 12,2%

Fonte: Elaborazione Camera di Commercio di Vicenza su dati Infocamere-INPS
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